
 
 
 

                                                                                                                          Číslo spisu:    NBS1-000-102-568 
       Číslo záznamu: 100-000-781-735   

                                                                                               Dátum: 15.10.2024 
 
  

VYSVETLENIE 

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti 
podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejný obstarávateľ Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 

(ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 04.10.2024 a dňa 07.10.2024 prostredníctvom 

elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, žiadosť 

o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia 

podmienok účasti v nadlimitnej zákazke s názvom „Funkčný a technický upgrade 

informačného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS (IS 

FINU/HRO)“ (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“). Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania 

bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 192/2024 dňa 02.10.2024 pod číslom 

591602-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 196/2024 dňa 03.10.2024 pod číslom 

24267 – MSS (ďalej len „Oznámenie“). 

 

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie verejný obstarávateľ v súlade 

s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.) 

 

Otázka č. 1: 

V dokumente "SP_Funkcny a technicky upgrade FINUHRO.doc", kapitola 36. PODMIENKY ÚČASTI 

VO VEREJNOM OBSTARÁVANÍ TÝKAJÚCE SA TECHNICKEJ ALEBO ODBORNEJ SPÔSOBILOSTI, 

požadujete levely (úrovne) certifikátov, ktoré nie sú dostupné medzi platnými certifikátmi 

aktuálne zverejnených spoločnosťou SAP na stránke 

https://training.sap.com/certification/validity 

Napríklad, pri Expertovi č.2 požadujete Minimálne 1 získaný a platný certifikát pre oblasť 

S4/HANA úrovne Certified Application Associate alebo Certified Technology Associate alebo 

ekvivalent; túto podmienku účasti uchádzač preukáže prostredníctvom skenu platného 

certifikátu. 

 

Žiadame o úpravu súťažných podkladov, tak aby boli v súlade s platnými a dostupnými 

certifikátmi aktuálne zverejnených spoločnosťou SAP na stránke 

https://training.sap.com/certification/validity 

 

Levely (úrovne) certifikátov sú nasledovné: 

SAP certifications are offered according to levels: 

SAP Certified Associate certificate—offered for new SAP users with beginner knowledge, from 

either training courses or manuals. 

https://training.sap.com/certification/validity
https://training.sap.com/certification/validity


 

2 

 

SAP Certified Specialist certificate—designed for gaining specific skills or advancement to certain 

roles, typically offered to those who already have associate-level knowledge and skills. 

SAP Certified Professional certificate—built for professionals with a deeper understanding of SAP 

products and solutions, as well as hands-on experience. 

 

Napríklad, pri Expertovi č.2 navrhujeme upraviť znenie na: 

Minimálne 1 získaný a platný certifikát pre oblasť S4/HANA úrovne SAP Certified Associate alebo 

vyššia úroveň SAP Certified Specialist alebo SAP Certified Professional alebo ekvivalent; túto 

podmienku účasti uchádzač preukáže prostredníctvom skenu platného certifikátu. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu uvedený v otázke č. 1. 

Verejný obstarávateľ uviedol v súťažných podkladoch minimálnu úroveň certifikácie na úrovni 

Certified Associate, pričom akceptuje aj ekvivalent. Verejný obstarávateľ považuje za ekvivalent 

aj vyššiu úroveň certifikácie, akou je napr. Certified Specialist alebo Certified Professional. Verejný 

obstarávateľ zároveň odporúča, ak má uchádzač pochybnosti o platnosti ním získaného 

certifikátu, aby sa obrátil na slovenskú pobočku spoločnosti SAP a požiadal o preverenie platnosti 

a ekvivalentnosti certifikátu. 

 

Otázka č. 2: 

Ty mto sa na Va s obraciame v su vislosti so z iadosťou o vysvetlenie podmienok su ťaz ny ch 

podkladov. 

Touto cestou by sme Va s radi poz iadali, aby ste zva z ili zmeny v Zmluve o dielo c . C-NBS1-000-

092-649 na Funkc ny  a technicky  upgrade informac ne ho syste mu pre financ ne  u c tovní ctvo, 

hospoda renie a rozpoc et NBS ( IS FINU/HRO ) uvedene  v prí lohe. 

 

Odo vodnenie: 

Celkova  vy s ka zmluvny ch poku t nie je obmedzena  a uplatn uje sa su beh zmluvny ch poku t a plnej 

na hrady s kody. 

Takisto celkova  vy s ka na hrady nie je obmedzena . Zhotoviteľ zodpoveda  aj za nepriame a na sledne  

s kody a us ly  zisk. 

Tieto skutoc nosti na s ako nadna rodnu  spoloc nosť veľmi limituju  v rozhodnutí  vo veci predloz enia 

alebo nepredloz enia ponuky. 

 

Text z prí lohy z iadosti o vysvetlenie k ota zke c . 2: 

 

Vážený obstarávateľ, 

 

týmto sa na Vás obraciame v súvislosti s touto verejnou zákazkou (oznámenie o vyhlásení verejného 

obstarávania č. 24267 - MSS vo vestníku č. 196/2024 zo dňa 03.10.2024) a žiadame Vás o vysvetlenie 

podmienok uvedenej verejnej zákazky. Touto cestou by sme Vás radi úctivo požiadali, aby ste zvážili 

nižšie uvedené zmeny Zmluvy o dielo č. C-NBS1-000-092-649 na Funkčný a technický upgrade 

informačného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS ( IS FINU/HRO ). 

 

 

 

 



 

3 

 

Pôvodný text: 

 

Odsek 17.4. 

17.4.  Zaplatením zmluvnej pokuty nie je dotknutý nárok zmluvnej strany na náhradu škody v celom 

rozsahu, ktorá bola spôsobená porušením povinnosti, na ktorú sa vzťahuje zmluvná pokuta. 

 

Odsek 18.2. 

18.2.  Každá zo zmluvných strán nesie zodpovednosť za spôsobenú škodu porušením všeobecne 

platných a účinných právnych predpisov Slovenskej republiky a tejto zmluvy o dielo. Zmluvné 

strany sa zaväzujú vyvinúť maximálne úsilie k predchádzaniu škodám a k minimalizácii 

vzniknutých škôd. Zmluvné strany sa zaväzujú k vyvinutiu maximálneho úsilia na odvrátenie 

a prekonanie okolností vylučujúcich zodpovednosť. 

 

Návrh na zmeny: 

 

Nahradenie pôvodného znenia odseku 17.4. a 18.2. zmluvy o dielo novým znením. 

 

Navrhovaný text: 

 

17.4.  Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvné pokuty podľa tejto zmluvy o dielo maximálne 

v súčte do výšky 10 % celkovej ceny predmetu tejto zmluvy o dielo. Zaplatením zmluvnej pokuty 

sa príslušná zmluvná strana nezbavuje povinnosti nahradiť škodu, ktorá porušením 

povinnosti vznikla, v rozsahu prevyšujúcom výšku zmluvnej pokuty. 

 

18.2. Každá zo zmluvných strán nesie zodpovednosť za spôsobenú škodu porušením všeobecne 

platných a účinných právnych predpisov Slovenskej republiky a tejto zmluvy o dielo. Zmluvné 

strany sa zaväzujú vyvinúť maximálne úsilie k predchádzaniu škodám a k minimalizácii 

vzniknutých škôd. Zmluvné strany sa zaväzujú k vyvinutiu maximálneho úsilia na odvrátenie 

a prekonanie okolností vylučujúcich zodpovednosť. Zmluvné strany prehlasujú, že celková 

predvídateľná výška škody, ktorá môže z porušenia povinností zodpovednej zmluvnej strany 

pri plnení tejto zmluvy o dielo vzniknúť poškodenej zmluvnej strane a ktorú môže alebo mohla 

zodpovedná zmluvná strana v dobe vzniku tejto zmluvy o dielo pri vynaložení obvyklej 

starostlivosti predvídať, nepresiahne čiastku rovnajúcu sa 100 % celkovej ceny predmetu tejto 

zmluvy o dielo. Zmluvné strany vyhlasujú, že v súlade s ustanovením § 379 obchodného 

zákonníka sa škoda spôsobená poškodenej strane, prevyšujúca výšku predvídateľnej škody 

podľa predchádzajúcej vety, nenahrádza. Toto obmedzenie sa netýka škôd spôsobených 

zmluvnou stranou úmyselne. Zmluvné strany ďalej vylučujú zodpovednosť za nemajetkovú 

ujmu, ušlý zisk a iné nepriame alebo následné škody. 

 

Odôvodnenie: 

 

S ohľadom na princíp proporcionality v súlade s EÚ direktívou (The European Procurement Directive 

of 2014, in compliance with the Treaty on the Functioning of the European Union - TFEU), by mal 

verejný obstarávateľ zodpovednosť za škodu, ktorá môže z porušenia povinností zodpovednej 

zmluvnej strany pri plnení zmluvy vzniknúť poškodenej zmluvnej strane a ktorú môže alebo mohla 

zodpovedná zmluvná strana v dobe vzniku zmluvy pri vynaložení obvyklej starostlivosti predvídať, 

obmedziť tak, aby primerane pokryl predvídateľné riziká. Nemal by sa však pokúšať na 



 

4 

 

nastavení limitácie zarábať (napr. kumuláciou zmluvných pokút a náhrady škody v plnej výške), 

keďže toto bude mať podstatný vplyv na cenu a za rovnaké plnenie tak bude platiť viac. Absencia 

primeranej limitácie náhrady škody a iných sankcií, či kumulácia škody so sankciami môže 

mať vplyv na cenu bez zlepšenia získaného plnenia, v takom prípade by tak verejný 

obstarávateľ nekonal ako dobrý hospodár. Navyše hrozí, že verejný obstarávateľ týmto odradí 

seriózneho dodávateľa, ktorý by inak bol schopný a ochotný predložiť ponuku do predmetnej súťaže. 

 

Žiadateľ má za to, že ak bude verejný obstarávateľ trvať na neobmedzenej zodpovednosti za škodu 

a absencii akejkoľvek limitácie nároku na zmluvné pokuty, tak tým fakticky znemožňuje predloženie 

ponuky tým kvalifikovaným záujemcom, ktorí uplatňujú na nadnárodnej úrovni svoje 

štandardizované zmluvné podmienky vrátane limitácie nároku na náhradu škody a zmluvnú pokutu. 

 

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že ustanovenia návrhov zmlúv, na základe ktorých 

verejný obstarávateľ nijakým spôsobom nelimituje výšku zmluvných pokút a zároveň 

požaduje náhradu škody bez akéhokoľvek obmedzenia, sú stanovené neprimerane, a teda v 

rozpore s princípom proporcionality v zmysle § 10 ods. 2 ZVO, čo môže negatívne ovplyvniť 

rozhodnutie hospodárskeho subjektu vo veci predloženia/nepredloženia ponuky. Dôsledkom takto 

neprimerane nastavených zmluvných pokút v súvislosti s nelimitovaním sankcií a tiež výšky náhrady 

škody zo strany verejného obstarávateľa, môže byť podľa žiadateľa odradenie od predloženia 

ponuky potenciálnych uchádzačov, ktorí by inak boli schopní a ochotní predložiť ponuku, avšak takto 

stanovené zmluvné podmienky pre nich znamenajú neprimerané riziko. Stanovením takýchto 

zmluvných podmienok dochádza podľa žiadateľa aj k porušeniu princípu nediskriminácie a 

možnému obmedzeniu hospodárskej súťaže a tak aj princípu hospodárnosti a efektívnosti, 

pretože verejný obstarávateľ v konečnom dôsledku nemusí získať ekonomicky 

najvýhodnejšiu ponuku, pretože ponuku do súťaže z dôvodu neprimerane stanovených 

zmluvných podmienok, nepredložia hospodárske subjekty, ktoré by v prípade primerane 

stanovených zmluvných podmienok ponuku do súťaže predložili. 

 

Žiadateľ má za to, že stanovením takýchto zmluvných podmienok dochádza aj k porušeniu princípu 

nediskriminácie, a to z dôvodu, že princíp nediskriminácie zahŕňa aj diskrimináciu skrytú, t. j. 

situáciu, kedy nejaké podmienky (napr. zmluvné podmienky ako v tomto prípade) uvedené v súťaži 

odradia potenciálneho uchádzača od predloženia ponuky, pričom v tomto prípade pôjde najmä o 

takých potenciálnych uchádzačov, ktorí uplatňujú na nadnárodnej úrovni svoje štandardizované 

zmluvné podmienky vrátane limitácie nároku na náhradu škody a zmluvnú pokutu, pretože zmluvné 

podmienky stanovené verejným obstarávateľom v súvislosti s nelimitovaním zmluvných 

pokút a výšky náhrady škody odradia takéto nadnárodné subjekty od predloženia ponuky, 

pretože verejným obstarávateľom stanovené zmluvné podmienky predstavujú pre takéto 

subjekty neprimerané riziko, ktoré je len veľmi ťažké zohľadniť v cene za predmet zákazky a 

hospodárska súťaž sa tým výrazne zhoršuje. Žiadateľ má za to, že v návrhov zmlúv uvedené 

ustanovenia, ktoré nelimitujú výšku zmluvných pokút a výšku náhrady škody, sú práve takýmito 

podmienkami, ktoré môžu odradiť potenciálneho uchádzača, ktorý by inak bol schopný a ochotný 

predložiť ponuku, od predloženia ponuky. Z uvedeného teda jednoznačne vyplýva, že zmluvné 

podmienky stanovené verejným obstarávateľom sú v rozpore s princípom nediskriminácie podľa 

ustanovenia § 10 ods. 2 ZVO. 

 

 



 

5 

 

V rámci inej súťaže verejného obstarávateľa, konkrétne „Nasadenie Integračnej platformy“, bolo 

žiadateľovi v tejto veci vyhovené a zmluva pre túto súťaž bola dodatočne upravená. 

 

Číslo spisu: NBS1-000-095-245 

Číslo záznamu: 100-000-771-228 

Dátum: 23.09.2024 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ v záujme umožnenia čo najširšej hospodárskej súťaže upravuje návrh Zmluvy 

č. C- NBS1-000-097-136 : Nasadenie Integračnej platformy, tak že dopĺňa nový bod 16.6, ktorý znie: 

„Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvné pokuty podľa tejto zmluvy maximálne v súčte do 

výšky 50 % celkovej ceny predmetu zmluvy“. 

 

Číslo spisu: NBS1-000-095-245 

Číslo záznamu: 100-000-771-228 

Dátum: 23.09.2024 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ v záujme umožnenia čo najširšej hospodárskej súťaže upravuje návrh Zmluvy 

č. C- NBS1-000-097-136 : Nasadenie Integračnej platformy, tak že dopĺňa nový bod 17.8, ktorý znie: 

„Zmluvné strany vyhlasujú, že celková predvídateľná výška škody, ktorá môže z porušenia povinností 

zodpovednej zmluvnej strany pri plnení tejto zmluvy vzniknúť poškodenej zmluvnej strane a ktorú 

môže alebo mohla zodpovedná zmluvná strana v dobe vzniku tejto zmluvy pri vynaložení obvyklej 

starostlivosti predvídať, nepresiahne čiastku rovnajúcu sa 100 % celkovej ceny predmetu zmluvy. 

Toto obmedzenie sa netýka škôd spôsobených zmluvnou stranou úmyselne. Zmluvné strany 

vyhlasujú, že v súlade s ustanovením § 379 obchodného zákonníka sa škoda spôsobená poškodenej 

strane, prevyšujúca výšku predvídateľnej škody podľa predchádzajúcej vety, nenahrádza. Ušlý zisk, 

nepriame a následné škody sa nenahrádzajú, pokiaľ toto obmedzenie umožňuje slovenský právny 

poriadok.“ 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu uvedený v otázke č. 2. Znenie odsekov 17.4. a 

18.2. Zmluvy o dielo č. C-NBS1-000-092-649 na Funkčný a technický upgrade informačného 

systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS ( IS FINU/HRO ) (Príloha č. 2 časti 

D. SAMOSTATNÉ PRÍLOHY súťažných podkladov) zostáva bez zmeny. 

 

Otázka č. 3: 

Týmto sa na Vás obraciame v súvislosti so žiadosťou o vysvetlenie podmienok súťažných 

podkladov. 

Touto cestou by sme Vás radi požiadali, aby ste zvážili zmeny v Servisnej zmluve č. C-NBS1-000-

092-650 o poskytovaní servisných služieb pri zabezpečení prevádzky upgradovaného systému 

pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS ( IS FINU/HRO ) uvedené v prílohe. 

 

Odôvodnenie: 

Celková výška zmluvných pokút nie je obmedzená a uplatňuje sa súbeh zmluvných pokút a plnej 

náhrady škody. 

Takisto celková výška náhrady nie je obmedzená. Zhotoviteľ zodpovedá aj za nepriame a následné 

škody a ušlý zisk. 



 

6 

 

Tieto skutočnosti nás ako nadnárodnú spoločnosť veľmi limitujú v rozhodnutí vo veci predloženia 

alebo nepredloženia ponuky. 

 

Text z prílohy žiadosti o vysvetlenie k otázke č. 3: 

 

Vážený obstarávateľ, 

 

týmto sa na Vás obraciame v súvislosti s touto verejnou zákazkou (oznámenie o vyhlásení verejného 

obstarávania č. 24267 - MSS vo vestníku č. 196/2024 zo dňa 03.10.2024) a žiadame Vás o vysvetlenie 

podmienok uvedenej verejnej zákazky. Touto cestou by sme Vás radi úctivo požiadali, aby ste zvážili 

nižšie uvedené zmeny Servisnej zmluvy č. C-NBS1-000-092-650 o poskytovaní servisných služieb pri 

zabezpečení prevádzky upgradovaného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet 

NBS ( IS FINU/HRO ). 

 

Návrh na zmeny: 

 

Pridanie nového odseku 5.9. a 8.7. do Servisnej zmluvy. 

 

Navrhovaný text: 

 

5.9.      Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvné pokuty podľa tejto Servisnej zmluvy maximálne 

v súčte do výšky 10 % súhrnu všetkých čiastok uhradených objednávateľom poskytovateľovi 

za posledných 12 mesiacov poskytovania služieb podľa tejto Servisnej zmluvy. Zaplatením 

zmluvnej pokuty sa príslušná zmluvná strana nezbavuje povinnosti nahradiť škodu, ktorá 

porušením povinnosti vznikla, v rozsahu prevyšujúcom výšku zmluvnej pokuty. 

 

8.7.   Zmluvné strany prehlasujú, že celková predvídateľná výška škody, ktorá môže z porušenia 

povinností zodpovednej zmluvnej strany pri plnení tejto Servisnej zmluvy vzniknúť poškodenej 

zmluvnej strane a ktorú môže alebo mohla zodpovedná zmluvná strana v dobe vzniku tejto 

Servisnej zmluvy pri vynaložení obvyklej starostlivosti predvídať, nepresiahne čiastku 

rovnajúcu sa 100 % súhrnu všetkých čiastok uhradených objednávateľom poskytovateľovi za 

posledných 12 mesiacov poskytovania služieb podľa tejto Servisnej zmluvy. Zmluvné strany 

vyhlasujú, že v súlade s ustanovením § 379 obchodného zákonníka sa škoda spôsobená 

poškodenej strane, prevyšujúca výšku predvídateľnej škody podľa predchádzajúcej vety, 

nenahrádza. Toto obmedzenie sa netýka škôd spôsobených zmluvnou stranou úmyselne. 

Zmluvné strany ďalej vylučujú zodpovednosť za nemajetkovú ujmu, ušlý zisk a iné nepriame 

alebo následné škody. 

 

Odôvodnenie: 

 

S ohľadom na princíp proporcionality v súlade s EÚ direktívou (The European Procurement Directive 

of 2014, in compliance with the Treaty on the Functioning of the European Union - TFEU), by mal 

verejný obstarávateľ zodpovednosť za škodu, ktorá môže z porušenia povinností zodpovednej 

zmluvnej strany pri plnení zmluvy vzniknúť poškodenej zmluvnej strane a ktorú môže alebo mohla 

zodpovedná zmluvná strana v dobe vzniku zmluvy pri vynaložení obvyklej starostlivosti predvídať, 

obmedziť tak, aby primerane pokryl predvídateľné riziká. Nemal by sa však pokúšať na 

nastavení limitácie zarábať (napr. kumuláciou zmluvných pokút a náhrady škody v plnej výške), 



 

7 

 

keďže toto bude mať podstatný vplyv na cenu a za rovnaké plnenie tak bude platiť viac. Absencia 

primeranej limitácie náhrady škody a iných sankcií, či kumulácia škody so sankciami môže 

mať vplyv na cenu bez zlepšenia získaného plnenia, v takom prípade by tak verejný 

obstarávateľ nekonal ako dobrý hospodár. Navyše hrozí, že verejný obstarávateľ týmto odradí 

seriózneho dodávateľa, ktorý by inak bol schopný a ochotný predložiť ponuku do predmetnej súťaže. 

Žiadateľ má za to, že ak bude verejný obstarávateľ trvať na neobmedzenej zodpovednosti za škodu 

a absencii akejkoľvek limitácie nároku na zmluvné pokuty, tak tým fakticky znemožňuje predloženie 

ponuky tým kvalifikovaným záujemcom, ktorí uplatňujú na nadnárodnej úrovni svoje 

štandardizované zmluvné podmienky vrátane limitácie nároku na náhradu škody a zmluvnú pokutu. 

 

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že ustanovenia návrhov zmlúv, na základe ktorých 

verejný obstarávateľ nijakým spôsobom nelimituje výšku zmluvných pokút a zároveň 

požaduje náhradu škody bez akéhokoľvek obmedzenia, sú stanovené neprimerane, a teda v 

rozpore s princípom proporcionality v zmysle § 10 ods. 2 ZVO, čo môže negatívne ovplyvniť 

rozhodnutie hospodárskeho subjektu vo veci predloženia/nepredloženia ponuky. Dôsledkom takto 

neprimerane nastavených zmluvných pokút v súvislosti s nelimitovaním sankcií a tiež výšky náhrady 

škody zo strany verejného obstarávateľa, môže byť podľa žiadateľa odradenie od predloženia 

ponuky potenciálnych uchádzačov, ktorí by inak boli schopní a ochotní predložiť ponuku, avšak takto 

stanovené zmluvné podmienky pre nich znamenajú neprimerané riziko. Stanovením takýchto 

zmluvných podmienok dochádza podľa žiadateľa aj k porušeniu princípu nediskriminácie a 

možnému obmedzeniu hospodárskej súťaže a tak aj princípu hospodárnosti a efektívnosti, 

pretože verejný obstarávateľ v konečnom dôsledku nemusí získať ekonomicky 

najvýhodnejšiu ponuku, pretože ponuku do súťaže z dôvodu neprimerane stanovených 

zmluvných podmienok, nepredložia hospodárske subjekty, ktoré by v prípade primerane 

stanovených zmluvných podmienok ponuku do súťaže predložili. 

 

Žiadateľ má za to, že stanovením takýchto zmluvných podmienok dochádza aj k porušeniu princípu 

nediskriminácie, a to z dôvodu, že princíp nediskriminácie zahŕňa aj diskrimináciu skrytú, t. j. 

situáciu, kedy nejaké podmienky (napr. zmluvné podmienky ako v tomto prípade) uvedené v súťaži 

odradia potenciálneho uchádzača od predloženia ponuky, pričom v tomto prípade pôjde najmä o 

takých potenciálnych uchádzačov, ktorí uplatňujú na nadnárodnej úrovni svoje štandardizované 

zmluvné podmienky vrátane limitácie nároku na náhradu škody a zmluvnú pokutu, pretože zmluvné 

podmienky stanovené verejným obstarávateľom v súvislosti s nelimitovaním zmluvných 

pokút a výšky náhrady škody odradia takéto nadnárodné subjekty od predloženia ponuky, 

pretože verejným obstarávateľom stanovené zmluvné podmienky predstavujú pre takéto 

subjekty neprimerané riziko, ktoré je len veľmi ťažké zohľadniť v cene za predmet zákazky a 

hospodárska súťaž sa tým výrazne zhoršuje. Žiadateľ má za to, že v návrhov zmlúv uvedené 

ustanovenia, ktoré nelimitujú výšku zmluvných pokút a výšku náhrady škody, sú práve takýmito 

podmienkami, ktoré môžu odradiť potenciálneho uchádzača, ktorý by inak bol schopný a ochotný 

predložiť ponuku, od predloženia ponuky. Z uvedeného teda jednoznačne vyplýva, že zmluvné 

podmienky stanovené verejným obstarávateľom sú v rozpore s princípom nediskriminácie podľa 

ustanovenia § 10 ods. 2 ZVO. 

 

Odpoveď č. 3:  

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu uvedený v otázke č. 3. Znenie odsekov 5.9. a 

8.7. Servisnej zmluvy č. C-NBS1-000-092-650  o  poskytovaní  servisných  služieb  pri  zabezpečení  



 

8 

 

prevádzky upgradovaného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS ( IS 

FINU/HRO ) (Príloha č. 3 časti D. SAMOSTATNÉ PRÍLOHY súťažných podkladov) zostáva bez 

zmeny. 

 

 

 

Mgr. Tomáš Lepieš 

riaditeľ 

odbor hospodárskych služieb 

 


